
 

STANOWISKO nr 15/XXXV/2025 

Zarządu Regionu Środkowo-Wschodniego NSZZ „Solidarność” 

w 44 rocznicę wprowadzenia stanu wojennego w Polsce 

z dnia 13 grudnia 2025 r. 

 

 

 Mijają 44 lata od jednej z najczarniejszych dat w najnowszej historii naszej 

Ojczyzny. 13 grudnia 1981 r. władza komunistyczna wystąpiła przeciwko Polakom, 

przeciwko Polsce. Władzę w kraju przejęła nielegalna Wojskowa Rada Ocalenia 

Narodowego. Internowano i uwięziono działaczy NSZZ „Solidarność”. Zostały 

zawieszone prawa i swobody obywatelskie. Na ulice naszego kraju wyprowadzono 

wojsko i milicję, wyjechały czołgi.  

 W odpowiedzi polscy pracownicy podjęli strajki, które były brutalnie i krwawo 

tłumione przez Ludowe Wojsko Polskie, Milicję i ZOMO. 16 grudnia 1981 r. doszło 

do najtragiczniejszych wydarzeń - w katowickiej kopalni „Wujek" ZOMO zastrzeliło 

dziewięciu górników, w tym pochodzącego z Lubelszczyzny Józefa Gizę, który  

w momencie śmierci miał zaledwie 24 lata. 

 Do dziś nie znamy prawdziwej liczby ofiar stanu wojennego. Ile osób zmarło 

bez możliwości wezwania pomocy, ile straciło zdrowie i życie w wyniku represji?  

Ludzie ginęli śmiertelnie postrzeleni lub pobici podczas pacyfikacji spontanicznych 

protestów i manifestacji. Byli katowani na śmierć w przesłuchaniach milicyjnych. 

Tysiące ludzi straciło pracę, byli zmuszeni do emigracji lub spotkali się z innymi 

represjami. 

 Dziś, w 44 rocznicę tamtych bolesnych wydarzeń, oddajemy należny hołd 

mieszkańcom  Lubelszczyzny strajkującym w stanie wojennym, internowanym  

i uwięzionym działaczom Związku, ofiarom stanu wojennego, wyrzuconym z pracy 

oraz  pracownikom  brutalnie pacyfikowanych zakładów pracy na Lubelszczyźnie.  

 Naszym zadaniem jest pamiętać i przypominać o bestialstwie tych, którzy stan 

wojenny wprowadzili i odwadze tych, którzy z nim walczyli. Niezłomna postawa 

tysięcy Polaków sprzeciwiających się komunistycznemu reżimowi jest dla nas 

zobowiązaniem, by dbać o to, aby tak dramatyczna historia już nigdy nie była 

udziałem naszej Ojczyzny.  

Bo wolność nie jest nam dana, ale zadana.  

 

 

Za Zarząd Regionu 

 


